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Anotace

This thesis contains brief knowledge about homing and migration in amphibians. In practical

part this thesis is studied fidelity and movement yellow-bellied toad (Bomnina variegata)

in observed lokality. It is maped relative quantity during four seasons. Habitat preferences

of yellow-bellied toad are researched depend on chosen paramerts (maximal depth, area,

vegetation).

This thesis also devote a pattern maps, special technice for marking amphibians. This method

was used for marking individuals of yellow-bellied toad in field experiment.
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1. Úvod

Práce stručně shrnuje poznatky o homingu a migrační schopnosti obojživelníků. V praktické

části se zabývá věrností domovské lokalitě a pohyblivostí v rámci mapované lokality

u kuňky žlutobřiché. Dokumentuje její relativní početnost v průběhu několika sezón.

Na základě zvolených parametrů určuje biotopové preference kuněk žlutobřichých.

Práce se rovněž věnuje metodě přirozených vzorů, protože právě touto metodou probíhalo

rozlišování jedinců kuňky žlutobřiché v související terénní studii.

1.1 Pohyblivost a věrnost domovské lokalitě u obojživelníků

Prostorové požadavky obojživelníků se mezidruhově liší a jsou ovlivněny řadou faktorů.

O velikosti domovského okrsku rozhoduje do velké míry pohyblivost, která závisí

na migračních schopnostech daného druhu. Pohyb zvířat je ovlivněn zejména jejich

fyzickými vlastnostmi, chováním, reprodukční strategií a typem prostředí. Obojživelníci

žijící terestricky musí podstupovat sezónní migrace dlouhé i několik kilometrů, naopak

obojživelníci žijící většinu sezóny ve vodě nebo v její těsné blízkosti se vyskytují více méně

jen na dané lokalitě, zejména pokud ve vodě i přezimují.

O terestrické fázi života většiny druhů obojživelníků, kteří se rozmnožují ve vodě, nemáme

dostatek znalostí. Při výzkumech jejich terestrické fáze využívají vědci převážně

telemetrická pozorování (Sinsch 1989; Seitz et al. 1992; Blihovde 2006; Husté et al. 2006;

Iwai 2013; Pašukonis et al. 2014). Obojživelníci jsou však zvířata menších rozměru, a tak

bylo umístění telemetrického zařízení v minulosti problematické. Monitorovány mohly být

jen větší druhy obojživelníků. V roce 2014 byla publikována studie, která využívala

miniaturní transpondéry k pozorování pralesničky hnědavé (Allobates femoralis), tedy žáby,

jejíž velikost se pohybuje okolo tří centimetrů (Pašukonis et al. 2014). S rozvojem techniky

byl tedy problém limitující velikosti odstraněn.

U floridský skokanů druhů Lithobates capito a L. sevosus bylo zjištěno, že v průběhu

nereprodukční části života žijí spíše nečině a utajeně ve svých úkrytech, nicméně i přes tento

usedlý způsob života je průměrná velikost jejich domovského okrsku okolo 45 m
2

a vzdálenost, kterou urazí na rozmnožiště, se pohybuje okolo 90 m, byla však zaznamenaná

i vzdálenost 286 m (Blihovde 2006). Příbuzný druh skokan velkohlavý (Lithobates

areolatus), se pohybuje na území o průměru až dva kilometry (Franz et al. 1988).
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Z evropských žab kupříkladu ropucha krátkonohá (Epidalea calamita), tedy žába, která

vodní plochy vyhledává pouze pro rozmnožování, migruje jen na malé vzdálenosti, což

může být způsobeno tím, že je druhem s vysokou mírou filopatrie k rozmnožišti (Husté et al.

2006). Nicméně ohledně pohybu existují u ropuch rozdíly s ohledem na pohlaví. Obě studie

Sinscheho z roku 1992 ukazují nižší míru věrnosti lokalitě u samic, Husté a kolektiv (2006)

rovněž zaznamenali, že samice ropuch krátkonohých vykazují klesající tendenci věrnosti

lokalitě. Míra věrnosti klesá se vzrůstající vzdáleností k rozmnožišti. V téže studii prováděli

i translokační pokus, kdy přemístili 30 samců na vzdálenost necelých 400 m. Na domovskou

lokalitu se vrátilo 58 % samců, přestože měli k dispozici bližší náhradní lokalitu. Stejně tak

je i ropucha obecná (Bufo bufo) schopná ujít velké vzdálenosti, aby se vrátila do své

domovské tůně. Ve studii Sinscheho z roku 1987 byli její jedinci schopni urazit obdivuhodné

tři kilometry.

Ve studii Hartela a kolektivu (2011) zabývající se časovou a prostorovou variabilitou

společenstev obojživelníků, prováděnou na osmi druzích obojživelníků (Triturus cristatus,

Lissotriton vulgaris, Bombina variegata, Bufo bufo, Hyla arborea, Pelobates fuscus, Rana

dalmatina, R. temporaria) zjistili autoři pozitivní korelaci mezi dostupností vodních ploch

a jejich osídlením dospělci, což naznačuje, že obojživelníci jsou schopni kolonizovat nové

biotopy. Zjistili také, že druhy s většími migračními schopnostmi obývají méně vodních

nádrží v krajině. V rámci malého prostorového měřítka bude u druhů schopných pohybovat

se na delší vzdálenosti nebo u druhů s většími teritorii pravděpodobnější větší selekce

na kvalitu vodní nádrže. Obojživelníci zároveň jsou schopni rychlé kolonizace nově

vzniklých nádrží, toto zjištění potvrzují výsledky z velkoplošného ochranářského projektu

v Estonsku. V jeho rámci bylo pro čolka velkého (Triturus cristatus) a blatnici skvrnitou

(Pelobates funus) zrestaurováno či nově zbudováno 230 nadrží. Zásahy se mimo jiné

pozitivně dotkly i jiných druhů obojživelníků. V průběhu tříletého monitoringu byla většina

z nově zbudovaných tůní zmíněnými obojživelníky osídlena, byli v nich dokonce

zaznamenány pářící se jedinci a celková početnost obojživelníků, rozmnožujících se

ve vodních nádržích, v krajině výrazně vzrostla (Rannap et al. 2009).

Přestože lze říct, že obojživelníci jsou nejvíce sedentárními obratlovci, zvládnou i poměrné

složité navigační úkoly. Orientace v terénu je zpravidla ovlivněna způsobem lokomoce,

velikostí domovského okrsku nebo krajinným rázem. V prostoru se orientují převážně díky

prostorové paměti. Pralesničky (Dendrobatidae) jsou pro tuto problematiku dobrým
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modelovým vzorem, jelikož žijí ve vysoce strukturovaném neotropickém habitatu a kvůli

svým reprodukčním strategiím se vyznačují velmi složitým prostorovým chováním, dokonce

jedním z nejsložitějších mezi obojživelníky. Jejich pulci potřebují pro svůj vývin vodu,

vodní plošky jsou však zpravidla dočasného rázu a jsou široce roztroušeny v prostoru. Pulci

během svého vývinu často vyžadují transport, protože jim tůňka vysychá. Transport do nové

tůňky může trvat až několik hodin či dní a může být na vzdálenost až 180 m. Při transportu

se pralesničky v prostoru orientují na základě zkušenosti a spoléhají převážně na prostorovou

paměť. Mezi obojživelníky však existuje vysoká reprodukční rozmanitost, tedy i rozmanitost

v typech prostorové orientace, které jsou jí zásadně ovlivněny (Pašukonis et al. 2014).

Na pohyblivost a věrnost domovské lokalitě má vliv i pohlaví. Pokud u druhu existuje

pohlavní dimorfizmus ve velikosti, větší pohlaví zpravidla putuje dále. Například samice

rosničky měnivé (Hyla versicolor), které jsou větší než samci, putují na rozmnožiště

v průměru dále. Samci se navíc v průběhu reprodukční sezóny téměř nevzdalují od nádrže,

samice se naopak na rozmnožišti zdržují jen krátce (přibližně 48 h), a poté jsou schopny

putovat na značné vzdálenosti (až 100 m za den). Samice se tedy mimo dobu rozmnožování

vyskytují převážně na vzdálenějších stanovištích, kdežto samci spoléhají spíše na stanoviště

v blízkosti nádrže (Johnson et al. 2007). Stejné závěry, že větší pohlaví putuje dále, uvádí

i další studie (Pilliod et al. 2002; Muths 2003; Bartelt et al. 2004). Toto chování může být

způsobeno různými vlivy. Například vyšší hustotou kořisti nebo výhodnějšími druhy kořisti,

což má vliv na kvalitu a kvantitu vajíček. Samice také zpravidla přichází na rozmnožiště až

po samcích. Samice rovněž vykazují nižší míru filopartie než samci, pravděpodobně

z důvodu výběru kvalitnějšího rozmnožiště (dostatek potravy, optimální hladina vody)


[…]


disperzní vzdálenosti.

V této studii jsem modelovala i pravděpodobnost přesunu. Zvýšení pravděpodobnosti

přesunu si vždy spojujeme s disturbancemi na lokalitě (průjezd těžké techniky, povodně).

Toto zjištění není nijak překvapivé, kuňka žlutobřichá se při narušení nebo zániku lokality

přemísťuje na blízkou náhradní lokalitu (Baruš & Oliva 1992; Barandun & Reyer 1998).

5.4 Metoda přirozených vzorů

Pro značení obojživelníků neexistuje univerzální metoda, vždy je potřeba brát zřetel

na potřeby a omezení experimentu. Metoda přirozených vzorů je plně neinvazivní a zvíře

stresuje jen minimálně. Na rozdíl od invazivních metod netrpí žádnou z řady nevýhod.
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Invazivní metody značení, jako nejčastěji užívané zastřihávání prstů, mají řadu negativních

vlivů na pozorované obojživelníky. Vyvolaný stres při značení negativně ovlivňuje

pravděpodobnost zpětného zachycení (Clarke 1972), označení jedinci navíc mohou mít sklon

sledovanou lokalitu opustit v návaznosti na prožitý stres (Lemckert 1996). Značení také

může vyvolat změny v chování. Invazivní metody rovněž zvyšují riziko infekce nebo

nekrózy, což může mít i smrtelné následky (Clarke 1972). Nicméně Hartel a Nemes uvádí,

že v průběhu své studie (2006) nezaznamenali žádný negativní vliv amputace prstů na fitness

jedinců kuňky žlutobřiché.

Metoda přirozených vzorů neovlivňuje chování jedince, nemá vliv na pohyb, sociální

komunikaci nebo maskovací schopnosti, a jak již bylo zmíněno výše, jedná se o metodu plně

neinvazivní. Touto metodou může být rozpoznán neomezený počet jedinců, při zvyšujícím

se počtu jedinců je vhodné a v zásadě nezbytné zavést softwarové zpracování dat. Další

výhodou je i finanční nenáročnost (mimo počátečních náladu na fototechniku). Nevýhodou

metody přirozených vzorů může být jen nedostatečná vnitrodruhová variabilita.

Ze zmíněných důvodu se však tato metoda jeví jako vhodnou pro tuto studii. Navíc tato

metoda byla již na kuňce žlutobřiché použita (Gollmann et al. 2000; Plăiaşu et al. 2005),

stejně tak na jejím sesterském druhu kuňce obecné (Nilsson 1954). Použití této metody viz

kapitola 1.6.

5.5 Pozorování skvrn

Sledované druhy byly vybrány na základě jediného kritéria. Tím bylo dostatečné vzorovaní,

aby na jeho základě mohli být jedinci daného druhu individuálně rozlišeni. Cílem této práce

nebylo potvrdit nebo vyvrátit proměnlivost skvrn napříč celou třídou obojživelníků, pouze

jsem se chtěla podívat na případnou proměnlivost vzorů vybraných druhů během tří let, která

může být potenciální nevýhodou metody přirozených vzorů. Problematika změny vzoru

a barevnosti byla zkoumána jen u malého spektra druhů (viz kapitola 1.6). Pouze jedna

studie (Donnelly et al. 1994) dokládá změnu vzoru, která byla pozorována u jednoho jedince

mloka korsického (Salamandra corsica), kdy došlo ke zvětšení skvrn. Jednalo se však

o nepatrnou změnu, která by na celkové rozpoznání jedince neměla vliv. Naopak Kenyon

a kolektiv (2009) ve svém výzkumu na rosnici krajkované (Litoria genimaculata)

zaznamenali znatelnou změnu barevnosti již po dvou měsících. K takovéto změně barevnosti
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může docházet při vybarvování v období rozmnožování. Lze tedy předpokládat, že pokud by

docházelo k výrazné změně vzorů, proměna by měla být znatelná již za období jedné sezóny.

Kontrolní vzorek vybraných druhů obojživelníků byl sledován od konce roku 2012

do začátku roku 2015. V tomto období nebyla zaznamenána žádná změna, která by měla vliv

na určení daného jedince (viz příloha 2). Pouze u jednoho jedince kuňky východní bylo

zaznamenáno mírné zvětšené skvrn, stejně tak i u dvou jedinců v polním experimentu (viz

kapitola 4.5). Přestože u několika jedinců bylo pozorováno zvětšení skvrn, nemělo toto

zvětšení vliv na celkový tvar kresby. Identifikace takovýchto jedinců byla i nadále

bezproblémová.
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6 Závěr

Hlavní výsledky práce jsou shrnuty v následujících bodech:

 Populace kuňky žlutobřiché na pozorované lokalitě vykazuje klesající trend,

zejména u samců. Změna početnosti zároveň ovlivňuje zdánlivou věrnost

lokalitě, u klesající populace samců se postupně zvyšuje pravděpodobnost

zpětného nalezení.

 Jedinci se v rámci lokality v průběhu času více přemísťují, tento pohyb si

vysvětluji proběhlými disturbancemi na lokalitě.

 Přestože jsem pozorovanými proměnnými nedokázala vysvětlit výběr louží,

pozorovala jsme rozdílné preference dospělců a larválních stádií. Zajímavým

a překvapivým zjištěním byla rozdílná preference snůšek a pulců, která

napovídá, že tam, kam jsou snůšky nakladeny, nemusí být vždy optimální

podmínky pro vývoj nebo přežití pulců.

 Metoda přirozených vzorů je u obojživelníků vhodná i pro dlouhodobé studie.

Přestože může docházet k mírným kvantitativním změnám vzorů, tyto změny

nemají vliv na konečnou identifikaci jedince.
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Příloha 1: Pozorování skvrn, první a poslední fotografie pozorování u vybraných jedinců.
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Příloha 2: Pozorování vzorů u vybraných jedinců kuňky žlutobřiché (Bombina variegata)

napříč sledovaným obdobím.
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