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Předložená práce se zabývá studiem populace kuňky žlutobřiché, předmětem zájmu jsou především
její demografické parametry jako velikost populace, pravděpodobnost odchytu nebo přežívání,
pohybové schopnosti a biotopové preference na lokalitě nedaleko Kaplice. Autorka analyzovala data
ze 4 let; zpětné odchyty byly vyhodnoceny v Programu MARK třemi různými způsoby, dále se pomocí
mnohorozměrné analýzy snažila zjistit habitatové preference vývojových stádií a pomocí lineární
regrese zkoumala vliv pohlaví a velikost jedince na pohybové schopnosti kuňky.

Úvod diplomové práce dostatečně informuje o dané problematice. Závěr úvodu je věnovaný
metodám značení obojživelníků, kde jsem s potěšením zjistil, že si nebudu muset představovat žádné
zmrzačené kuňky v okolí zkoumané lokality. Jak jsem se dočetl, metoda přirozených vzorů může být
velice účinná v porovnání s jinými metodami (viz. zmínka na začátku diskuze) a je pravděpodobné, že
ovlivňuje chování a snižuje fitness jedince mnohem méně než ostatní metody. Oceňuji, že jsou
v úvodu všechny metody přehledně vyjmenované.

Výtky a otázky, které jsou z mého pohledu významnější, jsou uvedeny tučným písmem.

V metodice, v popisu lokality, mně chybí zmínka o rozšíření kuňky v blízkém okolí studované plochy.
Rozdíl v chování izolované populace a populace, která snadno komunikuje s okolím, může být
zásadní. Vyskytovala se nějaká fáze kuňky občas i v přilehlých rybnících (ačkoliv to není periodická
tůň)? Byl tam tento druh hledaný a nebo byly rybníky zcela ignorované? Chápu, že vytvoření pár
sektorů bylo nezbytné pro výpočty multi-state modelů. Byly zkoumané periodické tůně rozděleny na
základě více kritérií než jen poloha? Proč třeba tůň F (která není v bezprostřední blízkosti rybníku)
nedat do prvního sektoru nebo z tůní F a C udělat 4. sektor? Která tůň vznikla v roce 2014? Chybí
informace o datech sběru dat. Byly jednotlivé návštěvy ve stejné době v každém roce (například 3.
návštěva v každém roce vždy přibližně kolem 10. června ... )? Popis analýz není úplný - nenašel jsem
zmínku o tom, jak modely s danými parametry (Phi, pent, p, ...) počítají (g, g*/okality, t*/, ...). Ve
výsledcích jsou nejlepší modely sice uvedené, ale bez popisu celé věci v metodice jsou nic neříkající
(především pro čtenáře, který se v dané problematice neorientuje).

Na výsledcích je z mého pohledu nejzajímavější zjištění, že velikost populace (hlavně samců)
v průběhu let klesá. Bohužel ale není dostatečně objasněno, proč by tomu tak mělo být (?). Tamější
populace vymírá? Nebo ve větší míře emigruje (to podporuje obr. 14 a tab. 8)? Pravděpodobnost
odchytu samic je nižší než u samců. Autorka v diskuzi nastiňuje několik důvodů tohoto rozdílu (hlavně
větší emigrace). Jedná se především o rok 2014, kdy je rozdíl 3x větší, v roce 2012 byla tato hodnota
u samců dokonce nižší než u samic. Dokázala by autorka vymyslet ještě jiné důvody tohoto rozdílu
v roce 2014 než jen nižší počet samců v daném roce (jak zmiňuje ve výsledcích)? Nemůže být rozdíl
v pravděpodobnosti odchytu způsoben méně nápadným chováním samic? Dočasnou emigraci
počítá také Robust design a autorce nevyšla závislost tohoto parametru na pohlaví - v nejlepších
modelech jsou parametry konstantní. Nevím, zda-Ii jsou sesbíraná data dostatečná na objasnění
migrace pomocí modelu virtuální migrace (Hanski et al. 2000, Ecology). Ta by ale mohla objasnit
rozdíly v migračních schopnostech mezi samci a samicemi. Když už jsem u pohybu kuněk, tak ten by
šel také charakterizovat pomocí funkcí (nejběžněji NEF, negative exponential function a IPF, inverse
power function), které jsou schopny na základě reálných dat odhadnout pravděpodobnost pohybu na
konkrétní vzdálenost. Přemýšlela autorka o něčem podobném (nebo i nepodobném), jak ještě
vyhodnotit migraci (pohyb) žab kromě multi-state modelu v MARKovi? Pravděpodobnost přesunu

pro rok 2014 je pro samce zhruba 2x větší a pro samice několikanásobně větší než předešlé roky.
Proč tomu tak asi je není v diskuzi dostatečně objasněno (pouze zmínka o korelaci mezi disturbancí
a přesunem - v tom případě by ale vyšší pravděpodobnosti přesunu musely být i ve dvou předešlých
letech, kdy tam také proběhly disturbance). Stejně tak nedostatečně jsou diskutovány výsledky
ukázané na obr. 12 a 13. Vypadá to, že pravděpodobnost pohybu je v každém roce nejvyšší mezi
různými sektory - nesouviselo to například se stavem tůní? Změna charakteru tůní (nebo alespoň
sektorů) v čase mi ve výsledcích a diskuzi chybí úplně. Mohlo by to objasnit přinejmenším přesuny
mezi sektory. Charakteristika sektorů z hlediska abundance kuněk (v jakémkoliv stádiu) v průběhu
času (let) mi taky chybí.

Ačkoliv výsledek nevyšel průkazně a vysvětlil jen 2% variability, zaujal mě rozdíl mezi habitatovou
preferencí u snůšek a pulců. Z obr. 16 to vypadá, že jsou snůšky kladeny spíše do více mělkých tůní a
žába doufá, že zaprší, což se pravděpodobně děje, protože pulci jsou nacházeni v hlubších tůních
(ačkoliv je to v rozporu s tím, že tyto žáby by se měli rozmnožovat hlavně po vydatných srážkách). Líbí
se mi závěr, že si žáby pro snůšky vybírají méně obsazené tůně. Když se ale spojí tohle s faktem, že se
žába rozmnožuje po celou sezónu, mezi habitatovou preferenci u pulců a snůšek by neměl být žádný
rozdíl, protože když zaprší, tak naprší do všech tůní najednou. Rád bych na tohle slyšel názor
autorky.

Jak vypadá potomek kuňky obecné a žlutobřiché? Vyskytuje se na lokalitě také kuňka obecná? Je na
studované ploše potvrzený výskyt těchto kříženců? Muže být zaměněn za sledovaný druh? Je možné,
že někteří pozorovaní jedinci byli ve skutečnosti tito kříženci (pokud není rozpoznání jednoduché)?
Liší se výrazně ekologie kříženců od původních druhů?

Drobné a velmi drobné připomínky, nepřesnosti a dotazy:
MARK srovnává modely podle AICc (= AIC upravené pro malý vzorek).
POPAN je variací nikoliv CJS(Cormack-Jolly-Seber) modelu, ale JS (Jolly-Seber) modelu. Rozdíl
mezi tím je minimální až na jednu věc: JS modely předpokládají, že neoznačení jedinci mají
stejnou šanci být chyceni jako ti označení.
Obr. 6 a 7: jde vidět jistá míra korelace mezi roky 2011 a 2013. Je možné, že disturbance
těžkou technikou v letech 2012 a 2014 mohly ovlivnit průběh těchto křivek?
N v tomhle případě není velikost populace, ale tzv. superpopulace, ze které se teprve celková
velikost populace odvozuje.
Jedná se ve výsledcích (v obrázcích a tabulkách) z MARKa opravdu o směrodatnou odchylku
(50)? Nevím, jestli je program MARK schopný tohle ukázat. To co se ve výsledcích z MARKa
ukazuje je střední chyba průměru (standard error) a konfidenční intervaly.
V textu se vyskytuje pár češtinářských nesmyslů, špatně použité čárky nebo zbytečné
anglické výrazy pro věci, které mají český název (např. mark-recaptured data = zpětné
odchyty). Podobné to ale bude i s tímhle posudkem, proto je to úplně nejmenší, poslední a
zanedbatelná věc k vytknutí. Kvalitu diplomové práce to nijak neovlivňuje.

Závěr
Autorka až na výše zmíněné výtky dostatečně zanalyzovala svá data. Práce má největší nedostatky
v diskuzi, kde mi chybí větší zamyšlení se nad několika zajímavými výsledky. Předložená práce ale
splňuje podmínky k tomu, aby byla jako magisterská práce obhájena před komisí.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Českých Budějovicích, 21.5.2015
Petr Vlašánek

Oponentský posudek na diplomovou práci Terezy Holicové:
Dlouhodobé sledování pohybu a věrnosti lokalitě u jedinců kuňky žlutobřiché (Bombina
variegata)

Diplomová práce Terezy Holicové řeší zajímavé a aktuální téma. Kuňky jsou v naší krajině
v posledních desetiletích na ústupu, snižuje se početnost populací, ubývá obsazených lokalit.
ledním z důvodů je devastace biotopů, kde jsou tyto žáby schopny trvale žít. Všechny
informace o biotopových nárocích kuněk a o konkrétním chování těchto žab na našich
lokalitách jsou proto velmi žádoucí a mají potenciálně velký význam pro ochranářskou praxi a
konkrétní management lokalit.

Na předložené práci cením, že má dlouhodobý charakter (zahrnuje čtyři sezóny),
pracuje neinvazivní metodou identifikace žab, je založena na poměrně velkých vzorcích,
pokouší se o moderní analýzu odchytových dat (program MARK) a vyjadřuje se i k metodice
individuálního rozpoznávání žab podle barevných vzorů (cíl 4). Pominu-li několik překlepů
přinášejících i úsměvný název Pelobates funus (str. 2), je práce velmi kvalitně zpracována i
po formální stránce.

K vlastní práci mám několik následujících připomínek:
Úvod

1) V úvodu by nemělo chybět zhodnocení dostupných dat o biologii a biotopových
nárocích kuňky žlutobřiché z našeho území (např. Piálek et Pazúr 1994, Zavadil et al.
2001 a další).

2) Pakliže autorka přijímá koncept, že druh Bombina variegata je členěn na poddruhy
včetně B. v. pachy pus, měla by uvést odpovídající mapu rozšíření a ne mapu kde B. v.
pachy pus chybí (obr. 2).

3) Salamandridae není podřád ale čeleď (str. 11).
Metodika

1) Za určitý nedostatek považuji, že autorka neuvedla data návštěv lokality
v jednotlivých letech, mezi sezónní výkyvy teplot a srážek na lokalitě, míru vysychání
nádrží v jednotlivých letech, data a rozsah disturbancí biotopu apod. Chybí mi i
přesnější informace o míře pro chytání nádrží v průběhu jednotlivých návštěv. Byly
návštěvy stejně dlouhé, byly nějak plánovány, aby zachytily srovnatelné počasí a
aktivitu kuněk? Bylo nějak přihlíženo k vysychání nádrží? U druhu, který citlivě
reaguje na povětrnostní podmínky a vývoj mikrobiotopů v průběhu sezóny (a kde do
rozmnožování mohou vstupovat mladší věkové kohorty až později v sezóně), absence
těchto informací komplikuje hlubší posouzení a interpretaci dosažených dat jakož i
posouzení jejich použitelnosti pro následné analýzy.

2) Pro testování vlivu charakteristik nádrže měla být vybrána data z
definovaného krátkého časového úseku, aby se eliminovala chyba způsobená změnami
nádrží v průběhu sezóny.

Výsledky
1) Vstupní data uvedená v tab. 1 a 2 nejsou zřejmě zcela přesná. Např. počet zpětných

odchytů v r. 2014 (88) je vyšší, než celkový počet odchytů v r. 2014 (86). Zpětných
odchytů za celý výzkum je 506 (viz tab. 2), celkový počet odchytů včetně 18 nově
chycených jedinců v r. 2014 je ale jen 513 (tab. 1).

2) Na str. 19-20 se zřejmě nejedná o početnost, ale o počet chycených jedinců.
3) V době rozmnožování je přítomnost vody v nádrži spíše podmínkou výskytu kuněk

než "faktorem ovlivňujícím výběr louže".
Diskuse

1) Některá zjištění by zasluhovala hlubší diskusi. Např. velký meziroční rozsah
disperse 40-170 m. Zjištěné hodnoty jsou přitom výrazně nižší než některé odhady
akčního radiu kuněk na našem území např. přes 800 m (viz Zavadil et al. 2011).

2) Proč nejsou ve výsledcích či v diskusi popsány zjištěné rozdíly mezi optimálními
podmínkami pro snůšky vajíček a pro vývoj pulců? Byl by to důležitý výstup pro
management nádrží.

Závěr
1) Myslím, že zde byla autorka příliš skromná a mohla v závěru vyčíslit daleko větší

množství výsledků své práce.

Na závěr bych shrnul, že si uvědomuji všechna úskalí, která dlouhodobý výzkum biologie žab
v našich podmínkách má. Oceňuji fakt, že autorka získala množství dat a námětů a otevřela
tak prostor pro další studie a hodnocení biologie kuňky žlutobřiché v ČR. Výše uvedené
připomínky nejsou kritikou, ale spíš doporučením, čeho si všímat při přípravě výsledků
diplomové práce pro publikaci.

Diplomovou práci Terezy Holicové hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze 22.5.2015 Jiří Moravec
Zoologické odd., Národní muzeum